determinar o aparecimento, nem a gravidade do surto, bem como a situação de 
alastramento da doença; 

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 01 (um) Crédito Adicional Extraordinário no montante de 
R$ 5.489.666,18 (cinco milhões quatrocentos e oitenta e nove mil seiscentos e sessenta e 
seis reais e dezoito centavos). 

2100 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
2150 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função: 10 – Saúde 
Subfunção: 122 – Administração Geral 
Programa: 0178 – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

Projeto/Atividade:

[...]

contratado e a alteração dos subitens, referente ao processo BEE 9917/2019, em atendimento ao 
Despacho/Diligência – GERAOP/CGM nº 092/2020, para constar da seguinte forma: 

ONDE SE LÊ: 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, GARANTIA DE
EXECUÇÃO E REAJUSTAMENTO 

1.1. Os serviços custarão às CONTRATANTES R$ 640.279,62 (SEISCENTOS E QUARENTA MIL 
DUZENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS), que serão pagos à 
CONTRATADA de acordo com o cronograma físico-financeiro, até 30 dias contados da data da entrega da 
fatura de execução dos serviços pela CONTRATADA, concluído o processo próprio para a solução de débitos de

[...]

1.1., 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.51, 1.5.2, 1.5.3, 1.5.4, 1.5.5, 1.5.6, 1.6, 1.7, 1.8, 2., 2.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4, 2.1.5, 3., 
3.1, 3.1.1, 1.3, 2.1.4, 2.1.5, 3., 3.1, 3.1.1. 

Leia-se: 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, GARANTIA DE
EXECUÇÃO E REAJUSTAMENTO 

3.1 DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

3.1.1. Os serviços custarão às CONTRATANTES 637.750,02 (SEISCENTOS E TRINTA E SETE MIL, 
SETECENTOS E CINQUENTA REAIS E DOIS CENTAVOS), que serão pagos à CONTRATADA de 
acordo com o cronograma físico-financeiro, até 30 dias contados da data da entrega da fatura de execução dos 
serviços pela CONTRATADA, concluído o processo próprio para a solução de débitos de responsabilidade das

[...]

Social – CREAS, no Setor Chácara do Governador, para atender a 
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, conforme 
especificações técnicas, cronograma físico-financeiro e projetos, na forma 
e condições constantes do edital. 

5. VALOR R$ 340.961,14 (trezentos e quarenta mil, novecentos e sessenta e um reais e 
quatorze centavos). 

6. PROCESSO  nº BEE 10403/2019 

7. VIGÊNCIA: A vigência deste Contrato será de 180 (cento e oitenta) dias corridos, 
contados a partir da publicação do seu extrato no Diário Oficial, O prazo 
concedido para conclusão total dos serviços será conforme estabelecido

[...]

Pelo presente instrumento de aditamento fica o Contrato de Locação de 
Imóvel nº 188/2019, celebrado entre a LOCATÁRIA e o LOCADOR, prorrogado por mais 12 
(doze) meses, a partir de 13 de junho de 2020. 

VALOR DO ADITIVO: A LOCATÁRIA pagará ao LOCADOR o aluguel mensal de          R$ 
8.576,31 (oito mil, quinhentos e setenta e seis reais e trinta e um centavos), perfazendo o valor 
total anual de R$ 102.915,72 (cento e dois mil, novecentos e quinze reais e setenta e dois 
centavos), conforme reajuste do IGPM (FGV), com índice de 6,838940%. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2020.2150.10.302.0178.2634.33903600.114 

DATA DA ASSINATURA: 10 de junho de 2020. 

Dra. Fátima Mrue 
Secretária Municipal de Saúde